１

令和元年 第１５回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    令和元年８月２１日（水） 開始時刻 午後３時１５分～

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席者   小堀教育長，大場委員，伊藤一委員，清島委員，伊藤三千代委員

４ 説明員   菊池教育次長，栗原学校教育担当次長，桐原副参事（国体推進担当），

秋山教育企画課長，石和総務担当主幹，増渕学校管理課長，

鈴木学校教育課長，荒木学校健康課長，増渕生涯学習課長，

山口文化課長，掛布スポーツ振興課長，荒井国体推進課長，

廻谷教育センター所長

５ 書記    田上課長補佐，尾嶋係長，関係長，渡邉総括

６ 傍聴者   １名

７ 議題

 ⑴ 審議事項

議案第３１号 教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提出について

議案第３２号 令和元年度教育委員会点検・評価報告書について

議案第３３号 宇都宮市学校教育問題対策専門委員会委員の解職及び委嘱について

 ⑵ 報告事項

    報告第４９号 令和元年度教育委員会主要事業の進行管理について

    報告第５０号 令和元年度宇都宮ジュニア未来議会の概要について

    報告第５１号 教育行政相談の内容と対応について

    報告第５２号 平成３０年度いじめ，暴力行為，不登校の状況について

    報告第５３号 学校等事件・事故について

 ⑶ その他

① 令和元年度第１回生涯学習センター運営審議会の結果について

② 令和元年度第１回社会教育委員の会議の結果について

③ 妖精ミュージアム企画展「今村幸治郎作品展」について

④ いちご一会とちぎ国体・とちぎ大会宇都宮市実行委員会の設置について

 ２

８ 議事の内容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育企画課長

教育長

教育長

教育長

ただいまから，令和元年第１５回宇都宮市教育委員会を開会する。

 本日の会議録署名委員は，伊藤（一）委員，清島委員とする。

次に，第１３回教育委員会の会議録について，ご意見などあるか。

（特になし，全員了承）

 それでは，大場委員，伊藤（三）委員に署名をお願いする。

 （会議録に署名）

議案第３１号，議案第３３号，報告第５１号，報告第５２号及び報告第５３号

は，「意思形成過程にあるもの」，「個人情報が含まれているもの」及び「公表する

ことにより国の機関等との協力関係を害するものが含まれているもの」であるた

め，非公開としてよろしいか。

（全員賛成）

全員賛成なので，これについては非公開とする。

それでは審議事項に入る。

議案第３２号 「令和元年度教育委員会点検・評価報告書について」説明願う。

【説明要旨】

○ 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条の規定に基づき，宇都宮

市教育委員会が実施する教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評

価を実施し，報告書を作成した。

○ 教育委員会評価委員会議は７月４日に実施され，外部評価委員（渡邊 弘委

員，加藤史子委員）から評価の内容，実施手法について意見をいただいた。

 ・ 評価の趣旨を踏まえ，評価のしくみ，対象，期間，方法の全般にわたり，

事務管理及び執行の状況の点検評価が全体的に適切に実施されている。

 ・ 自己評価の実施や外部評価の聴取を中心として，ＰＤＣＡサイクルが機能

しており適切に行われている。

 ・ 教育委員が様々な機会を得て，知識や理解を深めながら課題に取り組む姿

勢や，視察や研修，各懇談会等における成果がうかがえることから，適切に

行われていると判断できる。

○ 報告書については，８月２３日に議会へ提出したのち，本市ホームページに

掲載する。

 説明は以上だが，質疑などはあるか。

 （特になし）

それでは，議案第３２号を決定してよろしいか，

（全員了承）

議案第３２号を決定する。

 ３

教育長

総務担当主幹

 次に報告事項に入る。

報告第４９号 「令和元年度教育委員会主要事業の進行管理について」説明願

う。

【説明要旨】

〇 全ての事業（２８事業）について，当初予定どおり進んでいる。

○ 主な内容については下記のとおり

○ 教育企画課

 ● 人づくりの推進

「子どもの手本となる５０の言葉」の策定に向けた検討や，うつのみや人

づくりフォーラムの効果的な開催（ＡＩをテーマとした講演会等）に向けた

検討を進めている。

 ● 新設小学校の開校準備（学校管理課共管）

   校名，校歌，校章について清原地区新設小学校開校準備委員会での意見を

踏まえながら，具体的な作成方法の検討及び作成作業を進めていく。

〇 学校管理課

 ● 学校施設の老朽化対策

   学校施設長寿命化計画について，学校施設の現状と課題，校舎等の老朽化

状況を把握し，長寿命化改良事業として今後実施していく整備水準などを検

討していく。

〇 学校教育課

 ● 宇都宮学の推進

   「宇都宮学」副読本等の内容の充実について，編集委員会を定期的に開催

し，内容等について十分な協議を行う。

 ● 学力の向上

   ＡＬＴを活用した授業時間外の取組について，市内小学校の実践事例の紹

介等により，取組を順次拡大していく。

 ● 学校における働き方改革の推進

   時間外における連絡対応の円滑な実施に向けた保護者等への理解促進につ

いて，チラシ，広報紙，メール配信等による周知を徹底していく。

〇 学校健康課

 ● 食育の推進

   ７月に宮っ子ランチ開発のための調査研究委員会を開催した。今後は食文

化への理解促進を図るために，本市の特産品を使用した和食献立を作成し，

全校の学校給食で「宮っ子ランチ」を提供する。

 ● 適切な部活動運営

   ４月に部活動指導員継続者３名を委嘱し，８月に新規部活動指導員を３名

追加委嘱した。今後は，部活動指導員について，体育協会等の関係団体と連

携を図るなどしながら人材の確保に努める。

 ４

総務担当主幹

〇 生涯学習課

 ● 家庭教育支援の推進

   「子どもの家における家庭教育支援活動者協働企画親子講座」を，御幸が

原地区と陽南地区で開催した。家庭教育支援活動者の活動に対する周知・啓

発については，子育て中の親を対象とした情報誌等を活用し，新たな家庭教

育支援活動者の確保を図っていく。

 ● 宮っ子ステーション事業の充実

   子どもの家等事業の運営体制等の再構築について，安定した運営のための

組織づくりや指導員の働きやすい環境づくりなど制度の詳細について，９月

を目途に決定し公表する。

〇 文化課

 ● 歴史文化基本構想の推進

   令和２年度からの制度運用開始に向け，「地域の宝」の認定基準の設定など，

制度設計の取組を迅速に進めていく。

 ● 日本遺産を通じた大谷石文化の保存・活用の推進

   ホームページ等による情報発信や，大谷石文化学の研究促進などの事業委

託を開始したほか，今後は宇都宮市大谷石文化推進協議会を核とした，官民

連携の促進について，協議会が持続的に活動できる組織体制作りに取り組ん

でいく。

 ● 百人一首事業の推進

   市民大会について国が推進する「ｂｅｙｏｎｄ２０２０プログラム」認証

を取得したほか，市民大会における世界記録挑戦が決定した。

〇 スポーツ振興課

 ● 「ひとり１スポーツ」の推進

   ５月に上河内地区スポーツクラブ設立検討会が行われた。今後は，御幸地

区などこれまで設立の動きがなかった地区との意見交換会を進め，クラブ設

立に向けて働きかけを行っていく。

 ● スポーツ環境の充実

   宮原運動公園の再整備について，７月に仮設管理事務所を設置，仮設野球

場をオープンしたほか，公園再整備実施設計事業委託契約を締結した。今後

は公園全体の段階的な再整備を円滑に進めるため，地域，関係団体等の意向

を把握しながら，実施計画を進めていく。

〇 国体推進課

 ● 第７７回国民体育大会及び第２２回全国障害者スポーツ大会開催に向けた

準備

   各種イベントへ出展，市内小・中学校の全児童・生徒へ国体概要パンフレ

ットを配布したほか，６月には広報塔（２基）を設置した。今後は，国体専

用ホームページやＳＮＳなどあらゆる広報媒体等を活用し，積極的な周知啓

発活動を推進していく。

 ５

総務担当主幹

教育長

伊藤（一）委員

教育企画課長

大場委員

学校健康課長

伊藤（一）委員

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

総務担当主幹

〇 教育センター

 ● 不登校対策の強化

   ４月から各実態調査を行い，６月に不登校対策担当指導主事による全中学

校訪問を行った。また，７月には別室登校支援学生ボランティアの派遣を８

小学校に行った。今後は別室登校者支援について，組織的，計画的な別室の

運営やメンタルサポーターの活用等に関する指導助言を行うとともに，不登

校改善につながった学校の効果的な取組について聞き取りを行い，教職員研

修等で周知を図りながら引き続き検討していく。

 ● 情報教育の推進とＩＣＴの効果的な活用

   ５月から年間指導計画の作成，担当者会議を開催し，７月に全小学校へプ

ログラミング教材の導入，プログラミング教育推進リーダー研修等を実施し

た。今後は，プログラミング教育の理解促進等について，ねらいの周知，ソ

フトの操作方法の習得を目的とする教職員研修，児童を対象とした体験教室

を実施していく。

説明は以上だが，質疑などはあるか。

 教育企画課の事業である，「人づくりフォーラム」でのＡＩをテーマとした講演

会とは，どのようなものか。

 民間人校長の経験を持つ藤原和博氏を迎えて，ＡＩ時代における人間力につい

てお話いただくとともに，中学生等を含めたディスカッションなどを開催する予

定である。

 学校健康課の適切な部活動運営について，新規部活動指導員の３名追加とある

が，すでに決定済みか。

 追加３名については決定済みであり，継続者３名と併せて計６名を委嘱した。

更に追加の人選を進めている。

 生涯学習課の家庭教育の推進だが，「子どもの家における家庭教育支援活動者協

働企画親子講座」について，御幸が原地区と陽南地区を選定した理由は何か。

 これらの地域については，地域の主任児童委員の協力を得られたため，優先的

に活動の場とさせていただいている。要望があれば，他の地域の子どもの家にも

出向く。

 それでは，報告第４９号を承認してよろしいか。

（全員了承）

 報告第４９号を承認する。

報告第５０号 「令和元年度宇都宮ジュニア未来議会の概要について」説明願

う。

【説明要旨】

○ 本年度のジュニア未来議会では，教育委員会に関係する質問が１件あった。

● いちご一会とちぎ国体の広報手段について（国体推進課）

  いちご一会ダンスなどのＰＲに関する情報の更なる発信や，広報手段につ

いて多様な広報媒体を活用していく。

 ６

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

事務局

 説明は以上だが，質疑などはあるか。

 （特になし）

 それでは，報告第５０号を承認してよろしいか。

（全員了承）

 報告第５０号を承認する。

次に「その他」の案件になるが，その他の案件については，資料提供のみであ

るので，後ほどご覧いただきたい。

【公開できる案件の終了】

これからの議案は非公開の案件であるため，傍聴者等の退席をお願いする。

【傍聴者の退席，非公開審議の開始】

 ○ 議案第３１号 教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提出について

  ⇒ 決定

 〇 議案第３３号 宇都宮市学校教育問題対策専門委員会委員の解職及び委嘱について

  ⇒ 決定

 ○ 報告第５１号 教育行政相談の内容と対応について

 ⇒ 承認

○ 報告第５２号 平成３０年度いじめ，暴力行為，不登校の状況について

 ⇒ 承認

○ 報告第５３号 学校等事件・事故について

 ⇒ 承認

【非公開審議の終了】

その他委員の皆様から何かご意見などあるか。

 （特に無い場合）

最後に，事務局から連絡事項をお願いする。

連絡事項説明（教育企画課長補佐）

● 今後の会議等の日程について

・ ８月２３日（金）  午前１１時～   市議会との意見交換会

・ ９月２７日（金）  午後２時～    総合教育会議

            午後３時１５分～ 定例会

            午後５時４５分～ 二役との懇親会

 ７

教育長

署名委員

署名委員

以上をもって，本日の委員会を閉会とする。

終了時刻   午後４時５８分